Санкт-Петербург 14 августа 2019 года

Дело №1-1012/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Березнякова Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга Крюковой М.М.,

защитника – адвоката Тарана И.В., представившего ордер № Н 209448 и удостоверение № 2682, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Рожкове И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, имея умысел на совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, незаконно, хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма, т.е. в значительном размере, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 15 марта 2019 года в 22 часа 00 минут у д. 90 по Лесному проспекту Выборгского района, г. Санкт- Петербурга и последующего изъятия вышеуказанного наркотического средства в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут 15 марта 2019 года в помещении № 1 в комнате для разбора с доставленными и задержанными на 1 этаже 20 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, ул. Смолячкова, д. 15.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст. 228 ч.1 УК РФ согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство заявлено и поддержано им добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. 

Защитник Таран И.В. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Крюкова М.М. согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу. 

Совершённое подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, наказание за которое не превышает трех лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2942.1137.2 от 04 сентября 2019 года усматривается, что ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы) 2-й стадии (F 19.2 - шифр по МКБ - 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела, из которых видно, что ФИО1 рос и развивался соответственно возрасту, учился по массовой программе, работал, был достаточно социально адаптированным, в поле зрения психиатров, не попадал, в ПБ не лечился. Однако ФИО1 с 20 лет систематически злоупотреблял каннабиноидами и психостимуляторами, с быстрым усугублением наркотизации, увеличением толерантности и кратности приема, формированием психофизической зависимости (абстинентный синдром), в связи с чем поставлен на учет к наркологу. При обследовании, с учетом психологического, у ФИО1 выявлены характерные для наркомании личностные изменения в виде эмоциональной огрубленности и неустойчивости, легковесности, поверхности суждений, при отсутствии психотической симптоматики, сохранности интеллекта, памяти, критических и прогностических способностей, он может правильно понимать характер и значение своего процессуального положения и самостоятельности осуществлять свои процессуальные права и выполнять процессуальные обязанности. В период инкриминируемых ему действий ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал, в ином болезненном состоянии психики не находился, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркозависимости, которое ему не противопоказано. Сроки лечения и реабилитации должны составлять в среднем не менее 1 года. Указанные сроки могут в дальнейшем пролонгироваться (или сокращаться) в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии (воздержания), определяемого лечащим врачом, психиатром-наркологом, медицинской организации в сфере здравоохранения. (л.д.119-123)

Учитывая, что к указанному выводу комиссия государственных судебно-психиатрических экспертов пришла в результате непосредственного исследования личности ФИО1, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, ст. 316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, связанного с незаконным хранением наркотического средства, которое не сопровождалось совершением агрессивных действий в отношении иных лиц, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Суд также принимает внимание, что ФИО1 официально не трудоустроен, трудоспособен, и приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ с учетом перечисленных смягчающих обстоятельств.

При этом в соответствии со ст. 72.1 ч.1 УК РФ суд полагает необходимым обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественное доказательство – порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району Санкт – Петербурга по квитанции № 000006/6/6107 от 16 апреля 2019 года, надлежит хранить до разрешения уголовного дела №, возбужденного по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства должны быть отнесены на счет государства, поскольку право на защиту является правом, гарантированным Конституцией РФ. Подсудимый вправе пользоваться услугами защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии со ст. 316 ч.2 УПК РФ участие защитника при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения обязательно, и в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения с осужденного не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 ( ТРЕХСОТ) часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 72.1 ч.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство – порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,43 г, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району Санкт – Петербурга по квитанции № 000006/6/6107 от 16 апреля 2019 года, надлежит хранить до разрешения уголовного дела №, возбужденного по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Березнякова